**Chr. L.**

## Themistocles.

**T**hemistocles, Neocli filius, Atheniensis. Hujus vitia 1  
ineuntis adolescentiae magnis sunt emendata virtutibus,  
adeo ut anteferatur huic nemo, pauci pares putentur. Sed 2  
ab initio est ordiendum. Pater ejus Neocles generosus fuit.  
Is uxorem Halicarnassiam civem duxit, ex qua natus est  
Themistocles. Qui quum minus esset probatus parentibus,  
quod et liberius vivebat et rem familiarem negligebat, a  
patre exheredatus est. Quae contumelia non fregit eum,  
sed erexit. Nam quum judicasset, sine summa industria 3  
non posse eam exstingvi, totum se dedidit rei publicae, dili-  
gentius amicis famaеque serviens. Multum in judiciis pri-  
vatis versabatur, saepe in contionem populi prodibat; nulla  
res major sine eo gerebatur; celeriter, quae opus erant,  
reperiebat, facile eadem explicabat oratione. Neque minus 4  
in rebus gerendis promptus quam in excogitandis erat, quod  
et de instantibus, ut ait Thucydides, verissime judicabat et  
de futuris callidissime conjiciebat. Quo factum est, ut brevi  
tempore illustraretur.

Itaque quum pecunia publica, quae ex metallis redibat, 2  
largitione communi quotannis interiret, ille persvasit po-  
pulo, ut ea pecunia classis centum navium aedificaretur.  
Qua celeriter effecta, peritiores belli navalis reddidit Athe- 2  
nienses. Id quantae salutis fuerit universae Graeciae, bello 3  
cognitum est Persico, quum Xerxes et mari et terra bellum  
universae inferret Europae cum tantis copiis, quantas nec

4 ante nec postea habuit quisquam: hujus enim classis mille  
 et ducentarum navium longarum fuit, quam duo millia  
 onerariarum sequebantur, terrestres autem exercitus DCC  
 5 peditum, equitum CCCC millia fuerunt. Cujus de adventu  
 quum fama in Graeciam esset perlata, et maxime Athenien-  
 ses peti dicerentur propter pugnam Marathoniam, miserunt  
 Delphos consultum, quidnam facerent de rebus suis. Con-  
 sulentibus Pythia respondit, ut moenibus ligneis se muni-  
 6 rent. Id responsum quo valeret, quum non satis intellige-  
 retur, Themistocles civibus persvasit, consilium esse Apol-  
 linis, ut in naves se suaque conferrent; eum enim a deo  
 7 significari murum ligneum. Quo consilio probato, addunt  
 ad superiores totidem naves triremes, suaque omnia, quae  
 moveri poterant, partim Salamina partim Troezena depor-  
 tant; arcem sacerdotibus paucisque majoribus natu ad sacra  
 procuranda tradunt, reliquum oppidum relinquunt.

**3** Hujus consilium plerisque civitatibus displicebat, et in  
 terra dimicari magis placebat. Itaque missi sunt delecti  
 cum Leonida, rege Lacedaemoniorum, qui Thermopylas oc-  
 cuparent nec longius barbaros progredi paterentur. Ii vim  
 hostium non potuerunt sustinere eoque loco omnes interie-  
 2 runt. At classis communis Graeciae trecentarum navium,  
 in qua ducentae erant Atheniensium, primum apud Arte-  
 misium inter Euboeam continentemque terram cum classia-  
 riis regiis confligit. Angustias enim Themistocles quaerebat,  
 3 ne multitudine circumiretur. Hic etsi pari proelio disces-  
 serant, tamen eodem loco non sunt ausi manere, quod erat  
 periculum, ne, si pars navium adversariorum Euboeam su-  
 4 perasset, ancipiti premerentur periculo. Quo factum est,  
 ut ab Artemisio discederent et exadversum Athenas apud  
 Salamina classem suam constituerent.